
26  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

Valor estimado Mensal:4.666,85
fonte de recursos: 0101 – recursos ordinários
ordENador rEsPoNsáVEl: rENÉ dE oliVEira E soUsa JÚNior, sE-
crEtário dE Estado da faZENda.
foro: Belém Estado doPará.
data: 03 de setembro de 2021.
rENÉ dE oliVEira E soUsa JÚNior
sEcrEtário dE Estado da faZENda

Protocolo: 705759

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de licitaçãonº 019/2021 para atender as necessidades da secretaria 
de Estado da fazenda do Pará.
Valor Global: r$ 56.002,20 (cinquenta e seis mil, dois reais e vinte centavos)
Belém/Pa, 03 de setembro de 2021.
rENÉ dE oliVEira E soUsa JÚNior
sEcrEtário dE Estado da faZENda

Protocolo: 705760
ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
dispensa de licitaçãonº  019/2021 para atender as necessidades da se-
cretaria de Estado da fazenda do Pará.
Valor Global: r$ 56.002,20 (cinquenta e seis mil, dois reais e vinte centavos)
Belém/Pa, 03 de setembro de 2021.
rENÉ dE oliVEira E soUsa JÚNior
sEcrEtário dE Estado da faZENda

Protocolo: 705752

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1949, 17 de seteMBro de 2021
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo da sEcrEtaria dE Estado da faZENda, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.447 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2021/1018207- rEsolVE:
coNcEdEr a servidora JaQUEliNE dos saNtos rodriGUEs, secretário 
de Gabinete, matricula nº5417244/2 , portador do cPf nº 245.935.592- 
00, suprimento de fundos no valor total de r$ 4.000,00 (Quatro Mil reais 
), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GEstÃo faZENdária
33.90.30 - MatErial dE coNsUMo: 4.000,00 ( Quatro Mil reais )
foNtE dE rEcUrsos: 0101 - rEcUrsos ordiNários
os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da cEcoMt-
sErra do cacHiMBo, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração em Exercício 
Portaria Nº 1950, 17 de seteMBro de 2021
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo da sEcrEtaria dE Estado da faZENda, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.447 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2021/1034745- rEsolVE:
coNcEdEr o servidor Edir PiNHEiro corrEa, assistente administrativo, 
matricula nº3248372/1 , portador do cPf nº 129.364.642-34, suprimento 
de fundos no valor total de r$ 800,00 ( oitocentos reais ), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GEstÃo faZENdária
33.90.39 - o.s.t.P. JUrÍdica:800,00 ( oitocentos reais)
foNtE dE rEcUrsos: 0101 - rEcUrsos ordiNários
os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da cEcoMt-
sErra do cacHiMBo, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de SETEMBRO  do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração em Exercício 

Protocolo: 706265

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da 
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho 
diretor  de administração,  em exercício
Portaria Nº 1914 de 15 de setembro de 2021 autorizar 10 e 1/2  di-
árias ao servidor carlos alBErto GUtZ MillaK JUNior, nº 0591474201, 
fiscal-a, coord. EXEc dE coNtrolE MErcadoria EM traNs. do  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividade de fiscalização itinerante 
na UEcoMt MaNdii, no período de 20.09.2021 à 30.09.2021, no trecho 
conceição do araguaia - Mandii -  conceição do araguaia.
Portaria Nº 1915 de 16 de setembro de 2021 autorizar 4 e 1/2  di-
árias ao servidora fraNciNEtH Maria PiNHEiro ViaNa, nº 0520895501, 
ocupante do cargo de datiloGrafo, coordENaÇÃo EXEc.rEG.dE adM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, realizar visita técnica junto ao Co-
ordenador/dad para levantamento dos bens móveis e imóveis das unidades 
da cerat - abaetetuba, no período de 20.09.2021 à 24.09.2021, no trecho 
Abaetetuba - Barcarena - Igarape-Miri - Moju - Cametá - Abaetetuba.
Portaria Nº 1944 de 17 de setembro de 2021 autorizar 13 e 1/2  
diárias ao servidor GaBriEl BorGEs triNdadE, nº 0324843702, Moto-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir 
veículo oficial transportando servidores desta SEFA que atuarão na apu-
ração de fatos relativos a processo administrativo disciplinar na UEcoMt, 
no período de 22.09.2021 à 05.10.2021, no trecho Belém - conceição do 
araguaia - santana do araguaia - Belém.
Portaria Nº 1946 de 17 de setembro de 2021 autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor fraNcisco corrEa daNtas, nº 0518572601,  Ma-
riNHEiro flUV.dE coNVEs, coordENaÇÃo EXEcUtiVa dE coNtrolE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial para 
UEcoMt cUrraliNo, no período de 17.09.2021 à 19.09.2021, no trecho 
Belém - curralinho - Belém.
Portaria Nº 1948 de 17 de setembro de 2021 autorizar 1/2  diária 
ao servidor BENEdito JosE farias da silVa, matrícula nº 0200615402, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na coord. EXEc. dE coNtrolE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de conduzir veícu-
lo oficial para realizar manutenção, no período de 20.09.2021, no trecho 
Gurupí- Belém -  Gurupí.

Protocolo: 705755

editaL de NotiFicaÇÃo
.

editaL de NotiFicaÇÃo-cerat BreVes
o ilmo. sr. dr. dJalMa tadEU corrEa PaNtoJa, Md.coordENador 
rEGioNal da faZENda EstadUal – cErat BrEVEs, desta secretaria 
Executiva da fazenda, faZ saBEr aos titulares ou representante legal 
da empresa orliaNE saNtaNa coMErcio dE aliMENtos EirEli  iE nº 
15.600.454-2, que foi lavrado, o aUto dE iNfraÇÃo E NotificaÇÃo fis-
cal  dE trÂNsito Nº 322020510001451-6, com base no  do art. 2º, §3º 
e art. 62 c.c RICMS, aprovado pelo Decreto 4676/2001, arts 108, VII “E” 
e arts. 114-E e 114-f do anexo i, com a nova redação dada pelo decreto 
744/2007, IN 13/2005-SEFA/PA. Fica o contribuinte notificado a recolher o 
crédito tributário ou apresentar impugnação deste aiNf, na coordenação 
Executiva de Breves, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da pu-
blicação, de acordo com a lei 6.182/1998, art.14 §3º.
daJalMa tadEU corrEa PaNtoJa
coordENador – cErat- BrEVEs

Protocolo: 705838

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 651, de 17 de seteMBro de 2021
o sEcrEtário dE Estado da faZENda, no desempenho das atribuições 
que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; 
as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições 
estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da lei complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 375, de 08 
de julho de 2020 que aprova a 11ª edição do Manual de Demonstrativos 
fiscais (Mdf).
rEsolVE:
art. 1º divulgar o demonstrativo da receita corrente liquida do Governo 
do Estado do Pará, realizada e registrada no siafEM pelos órgãos e entida-
des da administração Pública Estadual, integrantes dos orçamentos fiscal 
e da Seguridade Social, relativa ao 4º bimestre de 2021 (julho/agosto).
art. 2º a receita corrente liquida apurada servirá de base de cálculo para 
os Poderes e Órgãos da administração pública estadual, na divulgação dos 
relatórios exigidos na lei de responsabilidade fiscal e demais informações 
vinculadas.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rENÉ dE oliVEira E soUsa JÚNior
secretário de Estado da fazenda


